
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  8   Del  02-05-2014

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
2013.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  due del mese di maggio alle ore 12:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

LAVEZZOLI VALERIO P BETTI GIOVANNI P
CRANA FRANCESCO P LATORRACA ANDREA P
UCCELLI EZIO P CROLLA LUIGINO A
DEMARCO CONCETTA P LIRETTI ANDREA P
CIAGLIA GERARDO P VALENTINO VITTORIO A
BOLLINI DANIELA A ORLANDI GIANCARLO A

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   4.

Assume la presidenza il Signor LAVEZZOLI VALERIO in qualità di SINDACO F.F. assistito
dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT.MAMBRINI GABRIO.



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2013.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Data: Il Responsabile del servizio
F.TO CACCIAMI ENRICA

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Data: Il Responsabile del servizio
F.TO CACCIAMI ENRICA



PREMESSO che l'articolo 38, comma 5, del TUEL Dlgs n. 267 del 18 agosto 2000 e
ss.mm.ii. dispone che i Consigli Comunali durano in carica fino all'elezione dei nuovi,
limitandosi dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei Comizi elettorali, ad adottare
gli atti urgenti ed improrogabili;

ACCERTATO che con decreto del Ministro dell’Interno in data 20 marzo 2014 è stata
fissata, per il giorno di domenica 25 maggio 2014, la data di svolgimento del primo turno
delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali;

ACCLARATO che il dettato normativo chiarisce inequivocabilmente che il rinnovo degli
organi elettivi non determina alcuna interruzione dell'attività consiliare dell'Ente, in quanto la
ratio della norma consiste proprio nel garantire la continuità dell'efficacia dell'azione
amministrativa;

RICORDATO in proposito che le suddette evenienze (atti urgenti ed inderogabili) sono
senz'altro da rinvenire ogni qualvolta l'inattività degli organi possa comportare un danno per
l'Ente o si possa configurare come un inadempimento in relazione a precisi obblighi derivanti
da leggi, provvedimenti amministrativi o comunque collegati a vincoli contrattuali;

CONSIDERATO, che stante gli elementi di cui sopra, si ritiene palese che per quanto
concerne i provvedimenti deliberativi di approvazione del rendiconto della gestione e del
bilancio di previsione, gli stessi rientrano tra gli atti urgenti ed improrogabili, per i quali deve
essere svolta tutta la complessa attività istruttoria che precede il loro perfezionamento,
trattandosi di atti per la cui approvazione la legge prescrive termini precisi (art. 227 del
TUEL) ed in virtù di quanto in proposito dichiaratamente prevede l’apposita Circolare del
Ministero dell’Interno F. L. n. 6 del 6 aprile 2009, mediante la quale si evince appunto come
l’approvazione del rendiconto entro i termini di legge sia adempimento di assoluta rilevanza
nella gestione amministrativa e contabile per cui rientra sicuramente tra gli atti urgenti e
improrogabili di cui all’articolo 38 del TUEL, tanto più che l’articolo 243, comma 6, dello
stesso Testo Unico prevede per l’inosservanza del termine di legge, fissato al 30 aprile,
l’assoggettamento, in via provvisoria, alla condizione di Ente strutturalmente deficitario fino
all’approvazione dello stesso. Analogamente per la notevole rilevanza nella gestione
amministrativa contabile e per il fatto che si tratta di adempimento previsto per legge rientra
tra gli atti urgenti ed improrogabili anche l’approvazione del bilancio di previsione, qualora il
termine non sia differito a data successiva alla scadenza della consultazione elettorale;

Visto ed esaminato il Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2013, reso dal Tesoriere
VenetoBanca Scpa, con tutta la documentazione allegata;

Visti:
il Rendiconto della gestione, predisposto dall’ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 227 del-
D.Lgs. 267/2000, composto dal Conto di Bilancio e dal Conto del Patrimonio;
l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;-
la tabella dimostrativa dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale-
di cui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000;
la deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 09/04/2014, con la quale è stata-
predisposta la relazione illustrativa così come previsto dall’art.151 c.6 del D.Lgs.
267/2000;
la Relazione del Revisore dei Conti Dott. Lorenzo Luisetti, secondo quanto previsto-
dall’art. 227 c. 5 lettera b) del D.Lgs. 267/2000;



la determinazione n.22 del 07.4.2014 del Responsabile del Servizio di Ragioneria, relativa-
alle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio
2012 e precedenti e alla ricognizione dei residui relativi all’esercizio 2013, ai sensi
dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Capo VIII del Vigente regolamento di contabilità, in cui sono disciplinate le modalità
di rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento
di contabilità, si è provveduto alla notifica ai Consiglieri comunali del deposito, presso
l’ufficio Ragioneria del Comune, della documentazione amministrativa e contabile relativa al
rendiconto in questione;

Dato atto che il rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato regolarmente approvato
con deliberazione consiliare n.16 in data 16/05/2013 e che le relative risultanze finali sono
state regolarmente riprese nel conto in esame;

Dato atto di non essere a conoscenza della esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000;

Udita l’illustrazione dei contenuti del Rendiconto per l’esercizio finanziario 2013 e dei
documenti ad esso allegati, esposta dall’Assessore Paracchini su invito del Sindaco;

Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Presenti:
Votanti:
Astenuti:
Voti favorevoli:
Voti contrari:

proclamato dal presidente

D E L I B E R A

di approvare1)
-    il Rendiconto della gestione 2013 costituito dal Conto di Bilancio e dal Conto del
Patrimonio, nelle seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO – SITUAZIONE FINANZIARIA:



Fondo iniziale di cassa 42.573,24                          
riscossioni 2.360.395,71                    
pagamenti 2.361.808,23                    
FONDO CASSA AL 31/12/2012 41.160,72                          
residui ATTIVI 1.071.191,64                    
residui PASSIVI 1.028.484,24                    
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 42.707,40                          

CONTO DEL PATRIMONIO – SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA’ a fine esercizio € 7.924.162,13

PASSIVITA’ a fine esercizio € 3.650.902,04

Patrimonio netto a fine esercizio € 4.273.260,09

di dare atto2)
che non risulta la sussistenza di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs.-
267/2000;
che il rendiconto dell’Ente non si chiude in disavanzo bensì con un avanzo di-
amministrazione di € 83.868,12 e pertanto non è soggetto alla trasmissione alla
Sezione Enti Locali della Corte dei Conti di Roma ai sensi dell’art. 227 comma 3 del
D.Lgs. 267/2000.

* * * * *

Quindi, su proposta del Sindaco;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato:
Presenti:
Votanti:
Astenuti: 
Voti favorevoli: 
Voti contrari:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4°
comma, del D.Lgs. 267/2000.





Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO LAVEZZOLI VALERIO F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della legge n.267/00.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

___________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134,
comma 4, D.Lgs.267/2000.

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma
3, del D.Lgs.267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.MAMBRINI GABRIO


